
136 – São Paulo, 133 (144) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 083/CISE/2023
PROCESSO n.º 015.00479814/2023-08
OFERTA DE COMPRA N° 080358000012023OC00077
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 29/12/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

12/01/2024 – às 10h00min
 CHAMADA PÚBLICA N.º 021/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 

015.00370897/2023-62 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Arroz Polido e Arroz Parboilizado

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 22/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 23/01/2024, às 10:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 022/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00358850/2023-21 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Suco de fruta integral, sabor uva tinto, em emba-
lagem individual.

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 23/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP.

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 24/01/2024, às 10:00 horas.

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE).

 CHAMADA PÚBLICA N.º 023/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00362034/2023-11 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Suco de fruta integral, sabor maçã, em embalagem 
individual.

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 23/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP.

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 24/01/2024, às 13:00 horas.

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE).

 CHAMADA PÚBLICA N.º 024/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00363159/2023-69 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Hortifrutis.

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 19/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP.

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 22/01/2024, às 11:00 horas.

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE).

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A CONSTI-
TUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS – PARTICIPAÇÃO AMPLA - AQUISIÇÃO DE 
CARNE SUÍNA PERNIL EM ISCAS

CONGELADA – IQF - EM LOTES.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 085/DAESC/2023
PROCESSO n.º 015.00385870/2023-74
OFERTA DE COMPRA N° 080358000012023OC00088

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO

 Extratos de Ordens de Serviços e/ou Fornecimento
Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA 

DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA., 
EE PE ORESTES LADEIRA - Contratado: CONSITEC ENGENHARIA 
E TECNOLOGIA LTDA. - Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA - OS/OF Nº 69/00765/23/01-001 - Valor: R$ 578.106,93 
(Quinhentos e Setenta e Oito Mil Cento e Seis reais e Noventa 
e Três Centavos) - Data de assinatura do Contrato: 21/12/2023 
- ARP 10/00005/23/01-034 - lote 34 - Autorização de Execução 
nº - Convênio nº: 00805/0000/2019 - Projeto nº: 049/23 - Fun-
cional Programática: 12.368.0815.2494 - Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.81 - Prazo: 120 dias.

 Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA 
DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA., 
EE JACQUES FELIX - Contratado: CONSTRUTORA PROGREDIOR 
LTDA - Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA - OS/OF Nº 
69/00822/23/01-001 - Valor: R$ 656.262,57 (Seiscentos e Cin-
quenta e Seis Mil Duzentos e Sessenta e Dois reais e Cinquenta 
e Sete Centavos) - Data de assinatura do Contrato: 26/12/2023 
- ARP 10/00005/23/01-029 - lote 29 - Autorização de Execução 
nº - Convênio nº: - Projeto nº: 049/23 - Funcional Programática: 
12.368.0815.2494 - Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 - Prazo: 
120 dias.

 Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA 
DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA., 
EE PROFA CECILIA PEREIRA - Contratado: JB CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA - Modalidade: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA - OS/OF Nº 69/00824/23/01-001 - Valor: R$ 635.949,15 
(Seiscentos e Trinta e Cinco Mil Novecentos e Quarenta e Nove 
reais e Quinze Centavos) - Data de assinatura do Contrato: 
19/12/2023 - ARP 10/00005/23/01-035 - lote 35 - Autorização 
de Execução nº - Convênio nº: - Projeto nº: 049/23 - Funcio-
nal Programática: 12.368.0815.2494 - Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.81 - Prazo: 120 dias.

 Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA 
DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA., 
EE MNS LUIS GONZAGA DE MOURA - Contratado: JB CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - Modalidade: CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA - OS/OF Nº 69/00762/23/01-001 - Valor: R$ 
497.456,12 (Quatrocentos e Noventa e Sete Mil Quatrocentos 
e Cinquenta e Seis reais e Doze Centavos) - Data de assinatura 
do Contrato: 19/12/2023 - ARP 10/00005/23/01-035 - lote 35 
- Autorização de Execução nº - Convênio nº: 00805/0000/2019 - 
Projeto nº: 049/23 - Funcional Programática: 12.368.0815.2494 
- Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 - Prazo: 120 dias.

 Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DOS PRÉ-
DIOS ESCOLARES, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA, EE 
PROFA WANDA HELENA TOPPAN NOGUEIRA - Contratado: 
CONSTRUISO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
EPP - Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA - OS/OF Nº 
69/00796/23/01-001 - Valor: R$ 459.895,28 (Quatrocentos e 
Cinquenta e Nove Mil Oitocentos e Noventa e Cinco reais e Vinte 
e Oito Centavos) - Data de assinatura do Contrato: 21/12/2023 
- ARP 10/00005/23/01-011 - lote 11 - Autorização de Execução 
nº - Convênio nº: 00805/0000/2019 - Projeto nº: 002/23 - Fun-
cional Programática: 12.368.0815.2494 - Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.81 - Prazo: 150 dias.

 Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA 
DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA., 
EE PROF ROQUE PASSARELLI - Contratado: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA - Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
- OS/OF Nº 69/00834/23/01-001 - Valor: R$ 561.239,06 (Qui-
nhentos e Sessenta e Um Mil Duzentos e Trinta e Nove reais e 
Seis Centavos) - Data de assinatura do Contrato: 26/12/2023 
- ARP 10/00005/23/01-029 - lote 29 - Autorização de Execução 

Estado da Educação, Praça da República, nº 53 – Centro – São 
Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 22/01/2024, às 09:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 013/CP/2023, PROCESSO Nº 
015.00315424/2023-01 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS:

Lote 01 - - Interior – Limão e Tangerina
Lote 02 - - Litoral, RMSP e Capital - Limão e Tangerina
Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 

até às 17:00 horas do dia 19/01/2024 no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, na Praça da República, nº 53 – Centro 
– São Paulo - SP.

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 22/01/2024, às 10:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 014/CP/2023, PROCESSO Nº 
015.00309796/2023-90 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS:

Lote 01 - - Interior – Banana Nanica
Lote 02 - - Litoral, RMSP e Capital - Banana Nanica
Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 

até às 17:00 horas do dia 22/01/2024 no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, na Praça da República, nº 53 – Centro 
– São Paulo - SP.

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 23/01/2024, às 14:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 015/CP/2023, PROCESSO Nº 
015.00371122/2023-12 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Carne Suína congelada IQF Pernil em cubos

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), até 
às 17:00 horas do dia 23/01/2024, no Protocolo da Secretaria de 
Estado da Educação, Praça da República, nº 53 – Centro – São 
Paulo - SP. A sessão pública para análise dos documentos de 
habilitação e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 
1546, Estúdio A, no dia 24/01/2024, às 14:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 016/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00362041/2023-13 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Suco de Fruta Integral, Sabor Uva

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02) até 
17:00 horas do dia 23/01/2024, no Protocolo da Secretaria de 
Estado da Educação Praça da República, nº 53 – Centro – São 
Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 24/01/2024, às 11:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 017/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00334888/2023-16 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: FEIJÃO PRETO IN NATURA, GRUPO 1, TIPO 1

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 19/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 22/01/2024, às 13:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 018/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00333138/2023-19 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Feijão Carioca, Grupo 1, Tipo 1

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 19/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 22/01/2024, às 14:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 019/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00336487/2023-92 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Farinha de mandioca seca, tipo 1

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 22/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 23/01/2024, às 11:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 CHAMADA PÚBLICA N.º 020/CP/2023, PROCESSO SEI Nº 
015.00346969/2023-51 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS: Doce em massa de Banana individual sem adição 
de açucares

Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02), 
até, 17:00 horas do dia 22/01/2024, no Protocolo da Secretaria 
de Estado da Educação, localizada na Praça da República, nº 
53 – Centro – São Paulo – SP

A sessão pública para análise dos documentos de habilita-
ção e dos projetos será realizada na Rua João Ramalho, 1546, 
Estúdio A, no dia 23/01/2024, às 13:00 horas

A presente CHAMADA PÚBLICA está disponível nos Sítios 
Eletrônicos: www.educacao.sp.gov.br e Diário Oficial do Estado 
(DOE)

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A CONSTI-
TUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – PARA A AQUI-
SIÇÃO DE CARNE BOVINA (PATINHO) EM ISCAS CONGELADA 
(IQF) - EM LOTES – PARTICIPAÇÃO AMPLA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 080/DAESC/2023
PROCESSO n.º 015.00246068/2023-60
OFERTA DE COMPRA N° 080358000012023OC00080
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM AMBIENTE ESCOLAR 
– PARTICIPAÇÃO AMPLA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 081/CISE/2023
PROCESSO n.º 015.00451990/2023-77
OFERTA DE COMPRA N° 080358000012023OC00086
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 29/12/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

12/01/2024 – às 10h
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A CONS-

TITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTÍNUOS DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA OS MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS – 
PARTICIPAÇÃO AMPLA

a documentação contida no item 5.1.4 alínea “b” do edital. A 
comissão esclarece que, embora a licitante tenha apresentado 
a ART – Anotação de Responsabilidade Técnica, emitida pelo 
CREA, tal documentação não substitui o atestado de capacidade 
técnica solicitado no edital, já que a ART é em nome do profis-
sional e não da empresa participante da licitação. De acordo 
com o item 8.6 do edital, em conformidade com o art. 48 pará-
grafo 3° da Lei federal 8.666/93, a comissão convoca a empresa 
MARTINS E MARINELLI AGRONOMIA LTDA, única inabilitada, 
para apresentar nova documentação, no prazo de 8(oito) dias 
úteis. A sessão para a apresentação de nova documentação está 
agendada para o dia 11/01/2024. Nada mais havendo a tratar, 
os trabalhos foram encerrados às 11:30 horas, lavrando-se a 
presente Ata que vai assinada pela Comissão Julgadora de 
Licitação. São Paulo, 28 de dezembro de 2023.

 DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Gabinete do Secretário
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 014.00000312/2023-78
Pregão Eletrônico CG nº 010/2023
OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de Preços – 

SRP para a prestação de serviços não contínuos de apoio em 
infraestrutura para auxiliar na organização de eventos, reuniões 
técnicas, conferências, seminários, palestras e/ou serviços corre-
lacionados de suporte, para a Secretaria de Estado dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência

Nos termos do artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.297/02 
combinado com o artigo 6º, Inciso VII da Resolução CEGP-10 
de 19/11/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, conforme 
segue:

Lote 01
EMPRESA: DKS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 

06.698.560/0001-48
Valor Total Estimado: 4.950.000,00 (quatro milhões, nove-

centos e cinquenta mil reais)
Lote 02
EMPRESA: DKS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 

06.698.560/0001-48
Valor Total Estimado: 2.686.785,00 (dois milhões, seiscentos 

e oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e cinco reais)
Lote 03
EMPRESA: DKS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 

06.698.560/0001-48
Valor Total Estimado: 2.725.000,76 (dois milhões, setecen-

tos e vinte e cinco mil reais e setenta e seis centavos)
UGE 470101, Período da contratação: 12 (doze) meses.
 Gabinete do Secretário
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 014.00000274/2023-53
Pregão Eletrônico CG nº 011/2023
OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de Preços – 

SRP para a prestação
de serviços não contínuos de pré-impressão, encadernação 

e correlatos para a
Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Nos termos do artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.297/02 

combinado com o artigo 6º, Inciso VII da Resolução CEGP-10 
de 19/11/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, conforme 
segue:

Lote 01
EMPRESA: SHOW PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP, 

CNPJ nº 39.909.576/0001-01
Valor Total Estimado: R$ 1.599.972,00 (um milhão, quinhen-

tos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e dois reais)
UGE 470101, Período da contratação: 12 (doze) meses.
 Gabinete do Secretário
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 014.00000313/2023-12
Pregão Eletrônico CG nº 009/2023
OBJETO: Constituição de sistema de registro de preços - SRP 

para a prestação de serviços não contínuos de apoio em alimen-
tação para auxiliar na organização de eventos, reuniões técnicas, 
conferências, seminários, palestras e/ou serviços

correlacionados de suporte, para a Secretaria de Estado dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência

Nos termos do artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.297/02 
combinado com o artigo 6º, Inciso VII da Resolução CEGP-10 
de 19/11/02, HOMOLOGO o procedimento licitatório, conforme 
segue:

Lote 01
EMPRESA: AMBP PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS 

LTDA - EPP, CNPJ nº 08.472.572/0001-85
Valor Total Estimado: 1.604.284,80 (um milhão, seiscentos e 

quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
Lote 02
EMPRESA: AMBP PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS 

LTDA - EPP, CNPJ nº 08.472.572/0001-85
Valor Total Estimado: 860.942,40 (oitocentos e sessenta mil, 

novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos)
Lote 03
EMPRESA: AMBP PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS 

LTDA – EPP, CNPJ nº 08.472.572/0001-85
Valor Total Estimado: 801.992,40 (oitocentos e um mil, 

novecentos e noventa e dois reais e quarenta centavos)
UGE 470101, Período da contratação: 12 (doze) meses.

 EDUCAÇÃO

 COORDENADORIA DE INFORMAÇÃO, 
TECNOLOGIA, EVIDÊNCIA E MATRÍCULA

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITA-
ÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A CONSTI-
TUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTÍNUOS – PARTICIPAÇÃO AMPLA

Objetivando a CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTÍNUOS 
DE FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE ACESSO À PLATAFORMA 
DE APRENDIZAGEM COM FOCO EM ALFABETIZAÇÃO E LEITU-
RA, NO MODELO SOFTWARE as a SERVICE (SaaS)

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n.º 078/CITEM/2023
PROCESSO n.º 015.00429371/2023-04
OFERTA DE COMPRA N° 080357000012023OC00011
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 28/12/2023
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

11/01/2024 às 10h00min
(Retifica-se, portanto, a data que constou de início de envio 

da proposta de 28/11/2023, conforme D.O.E. de 28/12/2023, 
Seção III, p. 157).

 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS ESCOLARES

 CHAMADA PÚBLICA N.º 012/CP/2023, PROCESSO Nº 
015.00313890/2023-43 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS:

Lote 01 - - Interior – Caqui e Goiaba
Lote 02 - - Litoral, RMSP e Capital - Caqui e Goiaba
Os interessados deverão apresentar (envelopes 01 e 02) até 

às 17:00 horas do dia 19/01/2024 no Protocolo da Secretaria de 

Modalidade: Convite Eletrônico BEC/SP
Edital de Convite: 130032000012023OC00027
Contratado: LABENZ PRODUTOS PARA LABORATORIOS E 

HOSPITAIS LTDA EPP
CNPJ: 14049510000168
Contratante: SAA – CATI Sementes e Mudas
CNPJ: 46.384.400/0016-25
Nota de Empenho: 2023NE00205
Data de Emissão: 12/12/2023
Valor: R$ 2.508,00
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias
UGE: 130032
Programa de Trabalho: 20608131744350000
PTRES: 130175
Fonte de Recursos: 175930052
Classificação Econômica: 33903082
 CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO
Processo: 007.00042195/2023-72
Pregão Eletrônico CA n.º 43/2023
Oferta de Compra nº: 130102000012023OC00115
Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abas-

tecimento do Estado de São Paulo, por intermédio da Coorde-
nadoria de Administração, licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, para CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA FROTA DA 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO.

A data do início do prazo para o envio da proposta eletrô-
nica será dia 02/01/2024 e a abertura da Sessão Pública será no 
dia 12/01/2024 às 10:00.

O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos 
https://www.imprensaoficial.com.br e https://www.agricultura.
sp.gov.br/editais, podendo também ser solicitado através do 
e-mail suprimentosagricultura@sp.gov.br.

 Centro de Gestão de Registro de Preços
 CENTRO DE GESTÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇÃO - SRP
Processo n.º 007.00053458/2023-79
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO CA n.º 42/2023
OFERTA DE COMPRA N° 130102000012023OC00113
Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abasteci-

mento do Estado de São Paulo, por intermédio da Coordenação 
de Administração, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO, para a CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMEN-
TOS, MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS – PATRULHA AGRÍCOLA. A 
Sessão Pública será realizada no dia 18/01/2024 – às 10h30min 
horas, na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/
SP.

O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos 
https://www.imprensaoficial.com.br e https://www.agricultura.
sp.gov.br/editais, podendo também ser solicitado através do 
e-mail agricultura-processos@sp.gov.br, ou ainda, pessoalmente, 
no Gabinete da Coordenadoria de Administração – Departamen-
to de Suprimentos e Gestão de Contratos no endereço acima, 
das 8h30 às 16h30 horas, mediante apresentação de mídia para 
gravação do arquivo eletrônico.

 CENTRO DE GESTÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇÃO - SRP
Processo n.º 007.00054050/2023-14
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO CA n.º 41/2023
OFERTA DE COMPRA N° 130102000012023OC00112
Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abas-

tecimento do Estado de São Paulo, por intermédio da Coor-
denação de Administração, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, para a CONSTITUIÇÃO DE 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS – PROGRAMA 
AGROSP+SEGURO. A Sessão Pública será realizada no dia 
18/01/2024 – às 09h00min horas, na Praça Ramos de Azevedo, 
nº 254, Centro - São Paulo/SP.

O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos 
https://www.imprensaoficial.com.br e https://www.agricultura.
sp.gov.br/editais, podendo também ser solicitado através do 
e-mail agricultura-processos@sp.gov.br, ou ainda, pessoalmente, 
no Gabinete da Coordenadoria de Administração – Departamen-
to de Suprimentos e Gestão de Contratos no endereço acima, 
das 9:00 às 16:00 horas, mediante apresentação de mídia para 
gravação do arquivo eletrônico.

 CENTRO DE GESTÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇÃO - SRP
Processo n.º 007.00049669/2023-15
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO CA n.º 38/2023
OFERTA DE COMPRA N° 130102000012023OC00084
Encontra-se aberta na Secretaria de Agricultura e Abasteci-

mento do Estado de São Paulo, por intermédio do Gabinete da 
Coordenação de Administração, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, para a CONSTITUIÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE NATU-
REZA COMUM DE CONFECÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO 
VEICULAR, PADRÃO MERCOSUL PARA VEÍCULOS OFICIAIS. A 
Sessão Pública será realizada no dia 29/01/2024 – às 09h00min 
horas, na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/
SP.

O Edital poderá ser consultado nos endereços eletrônicos 
https://www.imprensaoficial.com.br e https://www.agricultura.
sp.gov.br/editais, podendo também ser solicitado através do 
e-mail agricultura-processos@sp.gov.br, ou ainda, pessoalmente, 
no Gabinete da Coordenadoria de Administração – Departamen-
to de Suprimentos e Gestão de Contratos no endereço acima, 
das 8h30 às 16h30 horas, mediante apresentação de mídia para 
gravação do arquivo eletrônico.

 FUNDAÇÃO INST. DE TERRAS DO ESTADO DE 
S.PAULO JOSÉ GOMES DA SILVA

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO 
DOS ENVELOPES “2” (HABILITAÇÃO) DA TOMADA DE PREÇOS 
ITESP Nº 03/2023 - PROCESSO SEI Nº 163.00002547/2023-08.

Às dez horas do dia 28 de dezembro de 2023, no Auditório 
Mario Covas, no 1º andar do Prédio sede da Fundação Instituto 
de Terras do Estado de São Paulo “José Gomes da Silva”, na 
Avenida Brigadeiro Luis Antonio, nº 554, Bela Vista, nesta 
Capital do Estado de São Paulo, presentes Sara Soares Coutinho, 
como Presidente, portadora da cédula de identidade RG sob n° 
34.494.120-6 - SSP/SP, Lucélia Ilibrante Zavattini, Vitor Akito 
Kuniochi e Ivirlhei Sandalo Pereira, como membros responsá-
veis pelo julgamento desta licitação, regularmente designados 
através do despacho do Senhor Diretor Executivo desta Fun-
dação ITESP, anexado ao presente processo, estando ausente a 
servidora Priscilla Sayuri Okado, reuniram-se para procederem 
à abertura dos envelopes “2” (Habilitação), relativos à Tomada 
de Preços ITESP nº nº 03/2023, tendo por objeto a contratação 
de serviços ambientais no Projeto de Assentamento Nossa Terra, 
localizado no município de Batatais/SP, decorrente do Termo de 
Compromisso de Recuperação Ambiental – TCRA nº87122/2018, 
em conformidade com o Termo de Referência e demais anexos 
constantes do Processo SEI nº 163.00002547/2023-08. Iniciados 
os trabalhos, foram verificadas as condições de participação, 
conforme item 8.3 do edital, cuja documentação foi anexada 
ao processo. Após conferência, foi aberto o envelope “2” 
(Habilitação) da empresa classificada, a saber: MARTINS E 
MARINELLI AGRONOMIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
21.978.250/0001-70, cujo conteúdo foi examinado e rubricado 
pelos presentes. Foi atualizado o seguinte documento da empre-
sa MARTINS E MARINELLI AGRONOMIA LTDA: Certificado de 
Regularidade do FGTS. Após análise das documentações apre-
sentadas, a Comissão de Licitação decide: INABILITAR a empresa 
MARTINS E MARINELLI AGRONOMIA LTDA por não apresentar 


		2023-12-29T05:04:33-0300




